
 

I S T IT UTO  C OM PR E N S I VO  

“Gianni Rodari”  32035 SANTA GIUSTINA (Belluno) 

Telefono 0437/880172- 0437/880148 C.F. 82003030259 
blic81900c@istruzione.it - blic81900c@pec.istruzione.it – www.icrodarisantagiustina.edu.it 

 
Prot. n.                            Santa Giustina, 31 marzo 2022 

 

CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-272 

CUP: H89J21006920006 

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di 

reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 

conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lett. b) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore 

del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 

ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lett. a) 

mailto:blic81900@istruzione.it
mailto:blic81900@pec.istruzione.it
http://www.icrodarisantagiustina.edu.it/




VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 

comma 449 e comma 450 della legge 296/2006 

VISTO l’avviso prot. n° prot. n. 20480 del 20-07-2021 – Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  

VISTO La nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID/_0040055 del 14.10.2021 che determina 

l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

VISTA la propria determina prot. n. 1589 del 19.03.2022 con la quale si dispone di derogare 

all’obbligo normativo di ricorso alla Convenzione Consip Reti locali 7 e di procedere con ordine 

su MEPA per l’approvvigionamento delle forniture e dei lavori necessari per la realizzazione del 

progetto in oggetto; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura di cui alla 

presente determina con procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs 50/20162016 in quanto il collaudo deve avvenire entro il 31 ottobre 2022;  

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti alle 

esigenze della scuola per la realizzazione del progetto in oggetto; 

ACCERTATE le comprovate esperienze pregresse analoghe a quelle oggetto di affidamento 

della ditta Clyco s.r.l. di Tolmezzo; 

CONSIDERATO che il progetto in oggetto è stato affidato in gestione a questo istituto dal 1 

settembre 2021 (candidatura n. 1061385 presentata dall’ex. I.C. di Cesiomaggiore) a seguito 

della deliberazione della Giunta Regionale n. 1877/DGR del 29/12/2020 “Approvazione del 

dimensionamento della rete scolastica per l'Anno Scolastico 2021-2022”, si ritiene per ragioni 

efficienza e controllo della gestione dei lavori, necessario affidare ad un’unica ditta la 

realizzazione delle opere e delle forniture inerenti sia il Pon in oggetto che il pon n. CODICE 

PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-132  

VALUTATA l’opportunità, per ragioni di economicità ed efficienza, di individuare tale ditta alla 

quale rivolgersi per una valutazione preliminare degli interventi da svolgere per la realizzazione 

del progetto in oggetto; 

VISTA l’offerta della Ditta CLYCO S.R.L. di Tolmezzo, a seguito della nostra richiesta di 

sopralluogo per la valutazione preliminare relativa al servizio/fornitura e alla richiesta di 

preventivo prot. n. 1676 del 24.03.2022 che offre un prezzo congruo al mercato per i servizi 

da affidare ed economicamente vantaggioso per la stazione appaltante;  

VISTA la documentazione richiesta con la nota prot. n. 1676 del 24.03.2022 con l’indicazione 

di inviarla prima dell’accettazione dell’ordine;    

VISTA in particolare la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola 

risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti 

dall’art. 80 del Dlgs 50/2016; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile 

perdita di fondi comunitari;  

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 

2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte 

alle verifiche dell’art.80 D.lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

 

 

 



 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 

Avvenuto il sopralluogo e a seguito del progetto preliminare presentato in data 25.03.2022 

acquisito con prot. n. 1719 del 26.03.2022, si delibera la procedura di affidamento diretto alla 

ditta CLYCO s.r.l. di Tolmezzo per la fornitura dei beni e servizi (come da capitolato tecnico 

allegato) necessari alla realizzazione del progetto in oggetto.  

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 36.294,59 

(trentaseimiladuecentonovantquattro/59) esclusa IVA. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, sull’Attività A03/11 che presenta 

un’adeguata disponibilità finanziaria. 

Art. 4 

Di richiedere alla ditta, all’atto della sottoscrizione del contratto,  la garanzia definitiva di cui 

all’art. 103 comma 1 del Dlgs.50/2016, a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con 

le modalità di cui all’art. 93, commi 2 e 3 pari al 10% dell’importo contrattuale (al netto 

dell’IVA). La garanzia cessa di avere effetto solo alla data di emissione del certificato di 

collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione. 

Art.5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato. 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico.   

La presente comunicazione è depositata agli atti e pubblicata nella sez. Amministrazione 

Trasparente sul sito: www.icrodarisantagiustina.edu.it secondo le disposizioni di cui al D. lgs. 

33/2013. 

 

     

         Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Manuela MULINER BIGA 
Documento firmato digitalmente a norma del Codice           

dell’Amministrazione digitale  e delle norme ad esso connesse   

 

Allegato: 

Capitolato tecnico 

http://www.icrodarisantagiustina.edu.it/

		2022-03-31T13:15:17+0200
	Manuela Muliner Biga




